
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 36 DEL 17/05/2023

Prot. N. 9347 del 17/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITA’ PER INSTALLAZIONE  DEHORS NEL
CENTRO STORICO

IL DIRIGENTE

Premesso che obiettivo dell’A.C. è quello di continuare a favorire la convivialita’ e la socialita’ 
sugli spazi pubblici consentendo l’installazione di dehors nelle aree pedonali e  nelle vie interessate 
dalla Z.T.L. del centro storico ;  

dato atto che nel Centro Storico ad oggi sono vigenti Aree Pedonali Permanenti -H24- in   Piazza 
Roma e in Piazza Fontana; Aree Pedonali Temporali nella fascia oraria compresa tra le ore 20,30 e 
le ore 03:00 in via  Roma-tratto tra via G. Perrone e Piazza Roma e tratto tra Piazza Roma e via S. 
Caracciolo/Della Libertà,  via Vincenzo Perrone-tratto tra via Sedile e via Greci, via Sedile-tratto tra 
via S.Cosimo /Marciano e Piazza Roma, via Greci- tratto tra via V. Perrone e Piazza Roma, via 
Veneto;  
 
considerato che le  istanze volte ad ottenere l’autorizzazione per l’installazione di  dehors esterni 
avanzate dai titolari di esercizi pubblici in  buona parte riguardano l’ occupazione del suolo 
pubblico nella ZTL/A.P.  del centro storico ; 

Allo scopo di consentire l'installazione di tavoli, sedie e ombrelloni , si rende necessario adottare i 
conseguenti  ed  appropriati  provvedimenti  di  viabilità,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  degli 
avventori  dei dehors che della sicurezza  circolazione pedonale e veicolare; 

 Ordinanza n. 36 del  17/05/2023   -  pag. 1 di 5



COPIA

Dato atto che  l'installazione dei dehors rimuovibili presso le attività del Centro Storico è limitata 
alla fascia oraria di vigenza delle aree pedonali :  h.24:00 per Piazza Roma e Piazzale Lgo Fontana, 
nella fascia oraria compresa tra le ore 20,30 e le ore 03:00 per le aree pedonali di via  Roma-tratto 
tra via G. Perrone e Piazza Roma e tratto tra Piazza Roma e via S. Caracciolo/Della Libertà,  via 
Vincenzo Perrone-tratto tra via Sedile e via Greci, via Sedile-tratto tra via S.Cosimo /Marciano e 
Piazza Roma, via Greci- tratto tra via V. Perrone e Piazza Roma, via Veneto;  
 
Considerato che nell'orario non autorizzato, le strutture dei dehors rimovibili eccetto quelle esistenti 
nelle A.P. permanenti, dovranno essere rimosse e stoccate all'interno dei locali dell'attività stessa, 
lasciando libera da qualsiasi ingombro la sede stradale; 

Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e che, pertanto, 
l’interesse legittimo dei titolari dei dehors non deve confliggere con i diritti e gli interessi legittimi 
di terzi e che vi è l'obbligo degli stessi titolari di riparare eventuali danni derivanti dalle opere, dalle 
occupazioni e dai depositi autorizzati; 

Visto l’art. 5 commi 3, 7, 21, e 27 del N.C.d. S. approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e il 
relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 
495;
Visto l’art.  107 D. Lgs.  n. 267 /2000;
Visto l’art. 9 comma 2 lett. a) e b)  del Regolamento Comunale per l’occupazione temporanea di 
suolo pubblico per spazi di ristoro all’aperto  (DEHORS) approvato con delibera di C.C. n. 06 del 
18.03.2021;

DISPONE

 che le strutture dei dehors esterni rimuovibili a servizio dei rispettivi esercizi pubblici siano 
collocati in modo da consentire il transito in sicurezza dei veicoli in emergenza, di soccorso 
e di pronto intervento, nonchè  degli altri autorizzati;

 che titolari  dei  dehors  adottino  idonei  accorgimenti  a tutela  dell’incolumità  pubblica e 
privata atti a garantire la sicurezza  non solo dei frequentatori, ma anche Il passaggio  dei 
pedoni  e dei mezzi autorizzati;

 che nelle vie del Centro Storico, via  Roma-tratto tra via G. Perrone e Piazza Roma e tratto 
tra  Piazza  Roma e via  S.  Caracciolo/Della  Libertà,   via  Vincenzo Perrone-tratto  tra  via 
Sedile e via Greci, via Sedile-tratto tra via S.Cosimo /Marciano e Piazza Roma, via Greci- 
tratto tra via V. Perrone e Piazza Roma, via Veneto, i dehors siano costituiti da soluzioni 
minime di struttura (tavoli  e sedie) in modo che possano essere  rimossi  repentinamente 
dalla  pubblica  via  con  divieto  assoluto,  quindi,  di  installazione  di  strutture  di  difficile 
amovibilità; 

 che  gli  elementi  di  arredo  urbano  di  pertinenza  degli  esercizi  pubblici   ricadenti  nelle 
predette vie devono essere collocati nella fascia oraria compresa tra le ore 20:30 (orario  in 

 Ordinanza n. 36 del  17/05/2023   -  pag. 2 di 5



COPIA

cui  vige  l'A.P.)  e  gli  orari  di  chiusura  degli  E.P.  stabiliti  nelle  specifiche  ordinanze 
sindacali ;

 che negli orari non autorizzati le  strutture dei dehors  site nelle vie sopra  indicate dovranno 
essere necessariamente rimosse e stoccate all’interno dei rispettivi locali al servizio dei quali 
sono installati lasciando libera da qualsiasi ingombro la sede stradale;

 che  la  responsabilità  di  ogni  eventuale  danno  riportato  da  persone  animali  o  cose  in 
conseguenza  delle  operazioni  o  delle  attività  su  indicate,  ferme  restando  le  specifiche 
responsabilità  poste a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, 
sarà  a  carico  dell’attività  commerciale  titolare  del  Dehors  ,  restando  il  Comune 
completamente sollevato ed indenne di Leverano;

Il personale della Polizia Locale  ha facoltà di provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche 
alla circolazione stradale, che verranno ritenute necessarie anche in variante alla presente ordinanza.

AVVISA

 Avverso  la  suddetta  ordinanza,   chiunque  vi  abbia  interesse  potrà  presentare  ricorso 
giurisdizionale entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al T.A.R. della Puglia , ovvero 
Ricorso Straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione .

 E‘ altresì,   ammesso ,  a  norma di quanto previsto  all’art.  37 del  Decreto Legislativo n. 
285/92 e con le modalità indicate all’art. 74 del D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero dei 
Trasporti entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

   gli organi di Polizia stradale di  cui all’art. 12 del nuovo codice delle Strada , i titolari dei 
dehors e a chi altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati, 
dell’esecuzione e della verifica dell’osservanza della presente ordinanza ;

  I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada e succ. 
int. e modif.  ( D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285).

 Il responsabile del presente provvedimento è il  Responsabile del Settore Polizia Locale , 
Dott.ssa Bianca Maria Romano.

 la  pubblicità  del  provvedimento  ,  avverrà  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del 
Comune.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa nazionale, 
comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai 
fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 Ordinanza n. 36 del  17/05/2023   -  pag. 3 di 5



COPIA

Lì, 17/05/2023 IL COMPILATORE 
f.to BIANCA MARIA ROMANO 

Lì 17/05/2023 IL DIRIGENTE
f.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 36 del  17/05/2023   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1098

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 17/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 17/05/2023

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 17/05/2023
______________________

 Ordinanza n. 36 del  17/05/2023   -  pag. 5 di 5


